
Sexta-feira, 03 de Julho de 2020, 144, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/154/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 9 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.098 DE 02 DE JULHO DE 2020

REGULAMENTA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º DA LEI Nº
2.255 DE 23 DE JUNHO DE 2020.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais que lhe confere o Código
Tributário Municipal,

DECRETA:
Artigo 1º - O desconto de 5% em caso de pagamento à vista do IPTU
2020, que se refere a Lei nº 2.255 de 23 de junho de 2020, terá
vigência até o dia 31 de agosto de 2020.
Artigo  2º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.099 DE 03 DE JULHO DE 2020

REGULAMENTA O PROCEDIMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR NO MUNICÍPIO DE
ARRAIAL  DO  CABO  ENQUANTO  DURAR  O  ESTADO  DE
PANDEMIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  e  demais
legislações aplicáveis;
CONSIDERANDO  que  a  instituição  de  mecanismos  e  espaços
participativos deve ser um compromisso de governos democráticos e
que se torna necessário, cada vez mais, incorporar a participação
social como método de governo;
CONSIDERANDO o compromisso do governo municipal de Arraial do
Cabo  em  estabelecer  mecanismos  e  processos  de  controle  que
permitam a participação cidadã;
CONSIDERANDO que a participação social é um direito do cidadão e
parte essencial do exercício político;
CONSIDERANDO a necessidade de articular os diferentes espaços e
mecanismos  de  participação  social  em  torno  de  uma  Política
Municipal de Participação Social,

DECRETA: 
Artigo 1º - Este Decreto regulamenta a audiência pública no âmbito
do  Município  de  Arraial  do  Cabo  e  define  o  procedimento  a  ser
adotado  para  a  sua  realização.

Artigo  2º  -  Para  fins  deste  Decreto,  Audiência  Pública  é  uma
instância  de  discussão  onde  a  Administração  Pública  informa,
esclarece dúvidas e  dá ampla publicidade sobre ações,  planos e
projetos,  públicos  ou  privados,  relativos  à  política  urbana,  de
interesse dos cidadãos direta e indiretamente atingidos pela decisão
administrativa. 
Artigo  3º  -  A  Audiência  Pública  tem  como  objetivo  específico  a
obtenção  de  dados,  subsídios,  informações,  sugestões  e  críticas
sobre o objeto do edital de convocação, com vistas a democratizar,
conferir transparência e assegurar a participação popular na gestão
da cidade. 
Artigo 4º - A convocação para a participação na audiência pública
de que trata o artigo anterior será feita no período máximo de 05
(cinco)  dias  que  a  antecederem,  por  meios  de  comunicação
disponíveis,  em  local  de  fácil  acesso  e  na  sede  da  Prefeitura
Municipal, inclusive em seu sítio eletrônico. 
Artigo 5º - Devido à necessidade de observância das medidas de
enfretamento  do  surto  pandêmico  ocasionado  pelo  coronavírus
(COVID-19),  fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  realizar  audiência
pública  presencial  combinada com transmissão ao vivo por  meio
virtual.
Parágrafo único. A audiência pública será transmitida ao vivo em
link próprio que será disponibilizado no sítio eletrônico do Executivo
Municipal  e  deverá ser  amplamente divulgado nas mídias sociais
oficias da Municipalidade.
Artigo 6º - A audiência pública presencial deverá ser realizada em
duas datas consecutivas, disponibilizando em cada uma, o total de
50 (cinquenta) vagas em cada, observadas as medidas de segurança
sanitária  determinadas no decreto  municipal  nº  3.060,  de 30 de
março de 2020 e no decreto municipal nº 3.070, de 20 de abril de
2020.
§1º - Os interessados em participar desta modalidade de audiência
deverão  cadastrar-se  no  sítio  eletrônico  da  Prefeitura  Municipal,
preenchendo formulário próprio de intenção, no prazo estipulado.
§2º -  A primeira audiência  a  ser  realizada deverá apresentar  as
medidas  já  propostas  e  que  eventualmente  já  tenham  sido
viabilizadas até a data de sua realização.
§3º - As audiências públicas acontecerão nas datas de 8 e 22 de
julho de 2020, em local a ser designado pelo Poder Público Municipal.
Artigo 7º  -  Os interessados  em participar  da  audiência  pública
virtual  que  eventualmente  tenham dúvidas,  críticas  e  sugestões,
poderão cadastrá-las mediante preenchimento de formulário próprio
a ser disponibilizado no sítio eletrônico do Executivo Municipal, por
meio de link próprio, com a indicação do nome, endereço, telefone,
e-mail  e  o  nome  da  pessoa  jurídica,  pública  ou  privada,  que
representar, se for o caso, assegurado o direito ao anonimato.
§1º - O formulário disposto no caput ficará disponível pelo período de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

05 (cinco) dias.
§2º - As dúvidas, críticas e sugestões formuladas serão respondidas
pelo  Secretário  Municipal  responsável  pela  audiência  pública  em
conjunto com a Assessoria de Comunicação no prazo máximo de 05
(cinco)  dias  e  serão  encaminhadas  ao  e-mail  cadastrado  pelo
participante no ato do preenchimento do formulário.
§3º  -  As  formulações  que  eventualmente  não  se  limitarem  às
questões objetivadas na Audiência Pública serão desconsideradas.
Artigo 8º - Ao final do período descrito no §1º do artigo anterior, as
questões levantadas pelos participantes, assim como as respostas
endereçadas  aos  mesmos,  serão  impressas  e  integrarão  o
procedimento administrativo que originou a discussão.
Artigo 9º - As sugestões, opiniões, críticas e informações colhidas
na  Audiência  Pública  terão  caráter  consultivo,  destinando-se  a
subsidiar a motivação do Executivo Municipal quando da tomada de
decisão acerca da matéria  objeto  da Audiência,  sem,  entretanto,
vinculá-lo.
Artigo 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.234/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Mariel Silva Dantas
Júnior,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Subsecretário
Municipal  de Turismo,  Padrão CC6,  da Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.235/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Paulo Sérgio de Faria
Franco,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente  de
Turismo,  Padrão  CC13,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.236/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Pedro Rangel da Silva
Teixeira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor
Administrativo, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.237/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Phillipe  Cardoso
Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Políticas Públicas, Padrão CC8, da Secretaria Municipal
de Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.238/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Raphael  Barreto
Pinto,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Subsecretário
Municipal  de Eventos,  Padrão CC6,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.239/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Jack André Ramos da
Penha, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de
Turismo, Padrão CC7, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.240/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Marcelo  da Silva
Melo, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Estudos e Projetos Especiais, Padrão CC8, da Secretaria Municipal
de Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.241/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Silvana  da  Silva
Lopes  Álvares ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de Turismo e Eventos,  com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.242/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Sylvio  Miranda
Barreto,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-
Geral de Gabinete, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo
e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.243/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Silvério Simas Vianna
Lourenço,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral  de Documentos,  Padrão CC8,  da Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.244/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Ruan  Carvalho
Raposo, para exercer o cargo em comissão de Coordenador- Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.245/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Marcos Leonardo
Sumar  Nascimento,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de  Eventos,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de Turismo e Eventos,  com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.246/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Fábio Luiz Melo da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Verbas, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.247/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Josi  da  Costa
Machado, para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de
Eventos,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.248/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Giselle Machado da
Cunha, para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de
Turismo,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.249/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Michael Douglas de
Araújo, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Eventos,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.250/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Dyarlen Silva  de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Planejamento, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.251/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Luciana Oliveira Silva
Vidal,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Relações  Públicas,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.252/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Lorena de Carvalho
Mureb,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Produção,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.253/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Éliton  Gonçalves
Paulino,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Estudos, Padrão CC16, da Superintendência Municipal de Promoção
da Igualdade Racial, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.254/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Hevellyn Gomes dos

Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Informação,  Padrão CC16, da Secretaria Municipal  de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.255/2020

Nomear,  com efeito a contar de 01/06/2020, Raisa Santana de
Souza Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Relações  Públicas,  Padrão  CC16,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.256/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Luciana Magalhães
Pessoa,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Administrativo, Padrão CC16, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.257/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Rebecca  Julião
Ribeiro,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Eventos,  Padrão  CC16,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.258/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Hamilton Ribeiro de
Miranda,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Manutenção,  Padrão  CC17,  da  Secretaria
Municipal  de Turismo e Eventos,  com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.259/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Alexandre Pimentel
Ribeiro,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente
Operacional de Imagem, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.260/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Ingrid  da  Silva
Pereira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Gabinete,  Padrão  CC12,  da  Subunidade  de  Diretoria-Geral
Administrativa, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.261/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Danila  de Aguiar
Cardoso,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente
Operacional de Mídia,  Padrão CC17, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.262/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Alberto Ferreira de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente
Operacional  de Som,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.263/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Bianca Pimentel de
Barros,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente
Operacional  de Fotografia,  Padrão CC17,  da Secretaria  Municipal
de Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.264/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Viviane Borduam
Brandão, para exercer o cargo em comissão de Consultor-Geral
Executivo,  Padrão  CC3,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.265/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Max da  Fonseca
Rodrigues, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Políticas Públicas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Turismo
e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.266/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Ney Macedo Mureb,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-Especial  de
Políticas Públicas, Padrão CC7, da Secretaria Municipal de Turismo
e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.267/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Sandra de Fátima
Cardoso de Figueiredo,  para exercer  o  cargo em comissão de
Consultor Jurídico dos Atos Oficiais, Padrão CC2, do Gabinete do
Prefeito, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.268/2020

Nomear,  com efeito  a contar  de 01/06/2020,  Augusto Salvador
Miranda  de  Carvalho,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de  Relações  Públicas,  Padrão  CC8,  da
Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos,  com a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.269/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Rosemary Barbosa da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral
Administrativo, Padrão CC10, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.270/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Raphael  Toledo
Salina Sampaio, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.271/2020

Nomear,  com efeito a contar de 01/06/2020, Priscila Araújo da
Silva Quintanilha, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Documentação e Arquivo,  Padrão CC17, da
Superintendência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.272/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Fernanda Barreto de
Assis, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Relações
Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.273/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Tarink do Espírito
Santo, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Contratos,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.274/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Cátia Regina Moreira
Pereira Teixeira, para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Cerimonial, Padrão CC13, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.275/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Marcos  Vinícius
Rangel de Souza, para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Produção, Padrão CC13, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.276/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Rened de Castro
Pitta,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Estudos,  Projetos  e  Pesquisas,  Padrão  CC14,  da  Secretaria
Municipal  de Turismo e Eventos,  com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.277/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Jorge Gabriel  de
Souza Nadaes, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
de Cerimonial, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.278/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Ana Clara Almeida
Magalhães,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-
Técnico de Comunicação, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.279/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Isabela  Souza
Teixeira, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Técnico
de Turismo,  Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.280/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Zelilton  Massa
Gomes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral
Administrativo,  Padrão  CC5,  da  Subunidade  de  Diretoria-Geral
Administrativa, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.281/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Fellipe  Costa  de
Macêdo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente

Operacional de Eventos, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.282/2020

Nomear,  com efeito a contar de 01/06/2020, Reney de Macedo
Pitta,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor-Geral  de
Documentos,  Padrão CC5, da Secretaria Municipal  de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.283/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Renan Rego Pinheiro,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Planejamento, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.284/2020

Nomear,  com efeito  a contar  de 01/06/2020,  Michelle Custódio
Lima, para exercer o cargo em comissão de Consultor Jurídico de
Licitações,  Padrão  CC2,  da  Secretaria  Municipal  de  Compras  e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.285/2020

Nomear,  com efeito a contar de 01/06/2020, Brendo Tenam da
Silva Macedo, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral  de  Convênios,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de
Compras e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

PORTARIA Nº 1.286/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Leonardo Lopes dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de
Pesquisa  de  Preços,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de
Compras e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.287/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Amanda da Matta
Berger, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de
Compras e Licitações,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de
Compras e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.288/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Maria Nazareth de
Oliveira Sanchez, para exercer o cargo em comissão de Gerente-
Geral  de  Licitações,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de
Compras e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.289/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Alexandre Monteiro
Seigarro, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Geral de
Economicidade, Padrão CC9, da Secretaria Municipal de Compras e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.290/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Letícia  Pessanha
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de

Cadastro  de  Fornecedores  e  Materiais,  Padrão  CC14,  da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.291/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Heloísa  Eneide
Macedo Campos, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
de Convênios, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Compras e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.292/2020

Nomear,  com efeito a contar  de 01/06/2020,  Daniele de Souza
Jardim, para exercer o cargo em comissão de Consultor Jurídico
de Contratos, Padrão CC2, da Secretaria Municipal de Compras e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.293/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Anna  Karolina
Pinheiro Soares da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Especial  de  Licitações,  Padrão  CC4,  da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.294/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Suzana Beatriz Silva
dos  Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Especial  de  Contratos,  Padrão  CC4,  da  Secretaria
Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.295/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Márcia Andreia da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor-Geral  de
Relações Institucionais, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de
Compras e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.296/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Edgar  Moreira
Pampanini,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor
Administrativo, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Compras e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.2972020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Gabriela  Vitória
Santos Silva, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Recursos,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.2982020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, João Paulo da Silveira
Araújo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Contratos,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Compras  e
Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.299/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Ralph  Estêvão
Miranda  de  Carvalho,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de

Supervisor  de  Planejamento,  Padrão  CC14,  da  Secretaria
Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
004/2020

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE REVOGAÇÃO

O Chefe de Gabinete do Município de Arraial do Cabo-RJ, no uso de
suas atribuições legais com fundamento no dispositivo do artigo nº49
da lei nº 8.666/93, revoga o Pregão Presencial nº 004/2020, processo
administrativo  Nº  6602/2019;  Objeto:  contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo  os  serviços  de  emissão,  reserva,  marcação,
remarcação  e  cancelamento   de  passagens  aéreas  nacionais  e
internacionais,  para  o  atendimento  da  demanda  do  Gabinete  do
Prefeito e Procuradoria Geral do Município.

 Arraial do Cabo, 03 de julho de 2020.
 Sergio Alves Fernandes

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2020 - PROCESSO Nº
5094/2019

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2020 - PROCESSO Nº

5094/2019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 26.334.347/0001-64
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de
mobiliários para atender às creches da Rede Municipal de
Ensino.
VALOR R$47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).
DATA DO CONTRATO: 09/06/2020
VALIDADE: 12 (doze) meses  
FUNDAMENTAÇÃO:  Com base  na  Lei  Federal  nº  10.520/02,  do
Decreto  nº10.024/2019  e  pelo  Decreto  Municipal  2.619/18,  com
aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/93, pelas normas editadas
na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Darcimar de Almeida Leal Barreto



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Julho de 2020 - Edição: 144 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2020
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia


		2020-07-03T17:34:03-0300




